平成３１年４月８日

保護者 各位

                                                  三豊市立松崎小学校

                                                  校 長  加治 祥二

地震等における児童の引渡しについて

 春暖の候、皆様方におかれましてはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の教育活動にご理解、ご支援いただいておりますことに感謝申し上げます。

 早いもので、東日本大震災から８年が過ぎました。年月の経過とともに、危機感が少し

薄くなってきているようにも感じます。しかし、香川県にも大きな被害を与えるであろう

南海地震は、高い確率で発生すると予想されています。そのために、この地震に備えてお

く必要があります。学校では、防災教育を実施し、『自分の命は自分で守ること』を実践

できる児童の育成に取り組んでいきます。そこで、登下校中や家庭でいるときに地震が起

こった場合の避難場所や、家族が離ればなれになった時の集合場所など、別紙の市内避難

場所一覧を参考にご家族で話し合い、別紙裏面にご記入ください。学校に提出していただ

いたあと、コピーしてお返ししますので、家族の目につきやすい場所に掲示して置いてく

ださい。

また、地震発生時の児童の引き渡しについて、下記のようにしましたので、ご確認をお

願いします。

記

１ 震度４以下の場合、通学路等の安全確認後、

通常通り授業をして、通常の下校をします。

２ 震度５弱以上の場合、児童は学校で保護しています。

  保護者の方は、道路等の安全を確認した後、お迎えをお願いします。ただし、警報が出てい

る、あるいは継続している場合は、そのまま学校で保護します。保護者の方も、警報が解除さ

れるまで、ご自分の安全をお守りいただき、解除されてからお迎えをお願いします。

  学級担任が児童引渡しカードでチェックしてから、保護者と一緒に帰宅してもらいま

す。

  ＊ 松崎小学校の立地条件を調べて見ますと、津波、山津波ともに危険度は低いと診

断されています。保護者と連絡が取れるまで、児童を学校で待機させておきますの

で、十分に安全を確認してからお迎えをお願いします。